

GAZETA NARODOWA

Wychodzi codziennie o godzinie 6. popołudniu, z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi:

W MIEJSCU kwartalnie 4 złr. 50 ct.
miesięcznie 1 „ 50 „

Z przesyłką pocztową:

Miesięcznie w kraju 2 złr. — ct.
w Monarchii austro-węgierskiej 6 „ — „
do Prus i Niemiec 7 „ — „
Francji 7 „ — „
Belgii i Szwajcarii 7 „ — „
Włoch, Turcji i krajów Nad. 7 „ — „
Serbii 7 „ — „

Numer pojedynczy kosztuje 10 ct.
Redakcja ul. Łyczakowska 1. 3. Telefon 174.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują:

WE LWOWIE: biuro administracji „Gazety Narodowej“ ulica Łyczakowska 1. 3. — Ogłoszenia w Parisie przyjmują wyłącznie dla „Gaz. Nar.“ agencja p. Adama, Rue des Saints-Pères 81, Paris; w Wiedniu Otto Maass, (Haasenstein & Vogler) nr. 10. Wallfischgasse, A. Oppele, Stadt, Stubenbastei 2. M. Dukas, I. Riemergasse 13. Rudolf Mosse, Seilerstätte nr. 2, Henryk Schalek, I. Wollzeile 11, Masaryk Stern, Wollzeile 22, G. L. Daube & Comp. w Frankfurcie n. M., w Warszawie Rajchman et Frencler Senatorska 22; w Krakowie W. Kukiński.

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 ct. od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem. Reklamy w rubryce „Nadesłane“ 20 ct. od wiersza.

Administracja ul. Łyczakowska 1. 3. Telefon 174.

Lwów d. 13. sierpnia.

Wczoraj upłynęło dziewięć lat rządów hr. Taaffe'go. Zajmują się tem jedynie pisma półurzędowe, i to swoim zwyyczajem w sposób dość niezręczny. W artykułach tych chodzi o szlugostwo zresztą tylko o lewicę, — jakoż jeden z nich pisze: „Rząd nie czynił większości nigdy takich ustępstw, któreby wyglądały na kapitulację jego przed jedną frakcją ze szkodą całości.“ Ten sam szlugostwo przynajmniej, że rząd nie wszystkie cele swoje osiągnął, dodaje: „ale za to niepodobna czynić hr. Taaffe'go odpowiedzialnym.“ My jednakowoż pytamy: czego to hr. Taaffe nie osiągnął, jeżeli chciał osiągnąć? Dawano przeciw wszystko, czego żądał, a nawet domyślano się, czegoby chciał. — i to także mu dawano.

Jak widzimy, pisma półurzędowe, nieopłacające stempla dziennikarskiego, pobierające nadto subwencje bądź pośrednio, bądź bezpośrednio, otrzymujące przed niezawieszeniem różnego rodzaju wiadomości, nie bardzo się wytyczyły na chwalebny obchodzący. Jakoż zawsze ono zresztą trzymają chłobowadwy. Jakoż zawsze ono zresztą trzymają chłobowadwy. Jakoż zawsze ono zresztą trzymają chłobowadwy.

Vaterland dokazał arcydzieła dyalektyki — wytłumaczył o telegramach ks. bisk. Strossmayera do Kijowa wysłany, jako wielki akt prawdziwie katolickiego biskupa — na co *Fremdbt.* i *Stara Presse* brzdękają sarkają. Zdaje się, że Watykan swoim płaszczem pokryje nagosć biskupa diakowskiego i Madiary, pragnący zrzucić go z biskupstwa, z kwitkiem pójdą.

Organ opozycji kroackiej *Obzor* odpowiada na wycieczki pism wiedeńskich i peszteńskich przeciw ks. Strossmayerowi, oświadcza, że te wycieczki nie mu nie zaszkodziły jak wszystkie dawniejsze; nadal także będą ufać ks. biskupowi, ci, na których zaufaniu jemu należy.

Ambasador austriacki ks. Wolkenstein odjechał do Petersburga. Hr. Kalnoky wrócił w piątek z dóbr swoich morawskich do Wiednia, dokąd także przybył p. Neumann, konsul austriacki w Kairze (Lwówianin). Minister wojny jen. Bauer przybył w piątek do Bledu (Veldes). Minister Przekaz wrócił w tym tygodniu z Tyrola do Wiednia. Nuncjusz Galimberti powrócił z Salzburga do Wiednia. Uditor nuncjatury Tarnassi oczekiwany jest z powrotem z Rzymu w drugiej połowie sierpnia.

Prawyby w karycekin sejmowym okręgu wyborczym Welkewo (Wölkmarkt) wypadły w duchu słowiańskim. Konserwatyści niemieccy popierają wybór ks. Einspieler, synowa poprzedniego posła, ks. Einspieler, jednego z najzasłużniejszych patriotów słowiańskich. Szalone kontragity teutonów na nic się nie zdają.

W Wiedniu i w Peszcie wiele się zajmowano ostatnimi dniami robotniczymi w Paryżu i w ogóle we Francji. Przysnążają że po dość długiej bezczynności i wahanii się gabinet Floquet okazał trochę energii, ale jednakoż zbyt mało dla rozwiania obaw, tak, że nawet Francuzi będą musieli przyznać słuszność Tiszy, gdy oświadczył, że trudno obywać wystawę paryską i narazić wysyłane przedmioty. Jestto śmieszna przesada.

Z Poznania donoszą: Początek w ruchu wyborczym zrobiono w Bydgoszczy, gdzie jako kandydatów na posłów wybrano pp. Magdzińskiego, dotychczasowego prezesa Koła polskiego w rajchstagu, dr. Komierowskiego i ks. dr. Stablewskiego, znanych zaszczytnie z występów na arenie życia publicznego.

Otwarcie tutejszego seminarjum duchownego, które miało nastąpić na św. Michała, zostało podobno znów odroczone. Wedle informacji jednego z poznańskich dzienników, w rokowaniach, związanych z tym przedmiotem jeszcze za życia Wilhelma I. między władzą duchową a rządem, zaszły jakieś nieprzewidziane trudności,

które każą powątpiewać, czy tyle potrzebny a nawet niezbędny zakład będzie mógł być otwarty przed Nowym rokiem.

Z Petersburga donoszą: *Wiestnik* urzędowy ogłasza podziękowanie cara do Słowian zachodnich za telegram, gratulacyjny z okazji festynu kijowskich na ręce ministra Woronowa-Daszkowa przysłany.

Według berl. *National Zig.* otrzymał młody Ignatiew od cara nagane za mowę swą wygłoszoną w Kijowie, a wymierzoną przeciw Anstrij, car bowiem przed rozpoczęciem uroczystości kijowskich miał srogo zakazać wszelkich wycieczek przeciw Anstrij.

Ks. Dondukow-Korsakow został wezwany do Petersburga; otrzyma on ostateczne instrukcje, dotyczące się podróży cara na Kaukaz. W podróży tej ma car dotrzeć aż do Merwu.

Królowa grecka powiła w Petersburgu w piątek syna. Ma tam przybyć król szwedzki jeszcze w bież. miesiącu.

Dzienniki angielskie zapewniają teraz, że nie królowa ale przyjechała wysłannika cesarza z niemieckiego, ale że on zapomnieli się i zamiast najpierw notyfikować śmierć Fryderyka III, odrąznu notyfikował wstąpienie na tron Wilhelma II. Królowę tak to boleśnie dotknęło, że aż odrzucić się musiała, aby ukryć łzy.

Zresztą wszyscy posłowie zawsze muszą występować w strojach cywilnych, jeżeli dwór znajduje się w ślabie, i dlatego musiano prosić jenerała Winterfeldta, aby przywdział ubiór cywilny a nie wojskowy.

Półurzędowo zapewniają z Berlina, że książę Bismarck uda się do Kisingen, gdzie w połowie września mają zjechać takta hr. Kalnoky, Giers i Crispil.

Pod dniem wczorajszym donoszą z Berlina: Dzienniki ponownie donoszą, że lista cywilna cesarska zostanie podwyższoną o pewną znaczną cyfrę, jako koszt reprezentacyjny. W tych dniach rozpocznie się proces przeciw 24 socjalistom, którzy na afiszach ogłaszających mowę tronową przylepiali kartki podburzającej treści. Przybył tu król portugalski i przyjęty został przez cesarza. Dzienniki konserwatywne i narodowo-liberalne, korzystając z zaburzeń w Paryżu, dowodzą konieczności wyjątkowych nstawa dla socjalistów i wyrażają przekonanie, że jakkolwiek byłyby większość parlamentarna, utrzymają się ustawy socjalistyczne.

Rząd belgijski zatędził wesechstronne środki, żeby nie dopuścić rozszerzenia się groźnej zmywy robotników francuskich w granice Belgii.

Köln. Zig. donosiła była, że Belgia rzekła się swęj neutralności i że zatem w razie nowej wojny francusko-niemieckiej musiałaby stanąć po czyjejś stronie. *Etoile Belge* wyzwa rząd, aby tej pogłosce zaprzeczył, gdyż w r. 1870 ocalała Belgia jej neutralność, i tak będzie w przyszłości, jeżeli Belgia sama nie skompromituje swęj wyjątkowego stanowiska.

Francuski minister wojny Freycinet udał się 10. bm. dla zwiedzenia wojskowych zakładów do Chambéry, Briancon i Grenoble.

Na walnem zebraniu paryskich robotników w brukowych i ziemnych uchwalono jednomyślnie, propozycję co do jakiegoś sądu polubownego odrzucić.

Oświadczenia swoje o polityce zagranicznej, złożone podczas bankietu u lorda majora, poprzędził lord Salisbury przy kilku uwagami o polityce wewnętrznej. „Wewnątrz — rzekł Salisbury — może się rząd pochłubił nie tylko wielką zdobyczą w parlamencie, a mianowicie rozwiązaniem nader trudnego problemu o zarządzaniu lokalnym Anglii, ale także wielkim powodzeniem w Irlandji. Silną dłoń zmniejszył on tyranję nieprawnych związków. Jeśli polityka silnego rządu przez kilka lat będzie mogła być utrzymana, wówczas Irlandja będzie mogła znowu używać wolności, połączonej z dobrobytem.“

Tych to najczęściej spotkać można na deptaku, pod Barankiem, na Słotwince, na reuonach i koncertach. Udają pacjentów i noszą szklanecki na pasku. Ludzie rzeczywicie chorzy rano tylko i popołudniu zjawiają się przy drodze, a później uciekają na Michasiów i kryją się w innych ustronach.

W Krynicy przedwzrostkiem zwraca na siebie uwagę nowy Kurhaus, który śmiało mógłby stanąć w największym zakładzie europejskim. Gmach to wspaniały, który pochłonął już przeszło 200.000 zł. a jeżeli odpowiednio będzie urządzony i wewnątrz — to niezaawodnie i 300.000 zł. nie wystarczy na pokrycie wszystkich wydatków.

Kurhaus to gmach monumentalny — twórcy jego, p. Zawieskiemu, należy się szczerze uznanie, jak nie mniej i tym, którzy uzyskali od rządu zezwolenie potrzebnych kwot. Rząd, który jest właścicielem Krynicy zaangażował się wystawieniem tak wspaniałego gmachu i bezwzględnie zastosuje do niego i reszty.

Jeden z moich znajomych powiadził mi, że kurhaus w Krynicy wygląda jak czarowy bukiet przypięty do lichego korzuszka. I miał rację! Przypuszczając jednak nie można, ażeby rząd porzucił na wybudowaniu kurhausu. Jestto początek rozwoju Krynicy, po którym, nastąpić muszą dalsze niezbędne reformy. Kraków nie w jednym dniu został zbudowanym. Zastosować się to także da do Krynicy, która rozwój swój datować będzie od powstania nowego kurhausu. Wszak jest niemożliwym, ażeby w zakładzie, gdzie wystawiono gmach tak pyszny — i nadal było oświetlenie marne, przy którym po godz. 9. wieczorem nosy rozbijać można O ile zorientować się mogłem z opowiadani rozmaitych entuzjastów i malkontentów, (gdzie ich bowiem nie ma), główne źle polega w tem — że wszystko opiera się na ministerstwie rolnictwa, że dyrektor zakładu pan Sokołowski, ani też dyrekcja domen i lasów we Lwowie, nie ma

Enuncjacje Salisburego co do kwestji bułgarskiej, jak i co do ogólnej sytuacji politycznej, przedstawiają się rozmaitym angielskim dziennikom zbyt optymistycznie. *Standard* pisze: „W zjeździe monarchów w Petersburgu dostrzegł Salisburego nowe rokowanie pokoju; być to może, ale póki może być trwale utrzymany tylko za pomocą ofiar, do których poniesienia, jak się obawiamy, nie jest skłonem żadne europejskie mocarstwo. Podczas gdy *Pall-Mall-Gazette* gratuluje Salisburemu z powodu „najrozsądniejszej“ mowy, jakiej już oddawać nie miał, zauważa *St. James Gazette*, iż mowa nie była wcale wyjątkową, lecz po prostu tylko dyplomatyczną. Tylko ustęp o Egipcie był jasny. „Co do wszystkich innych punktów, powiadał Salisburego to, co jego zdaniem powinny myśleć inne mocarstwa, nie zaś to, czego one sobie w rzeczywistości życzą i co czynić zamierzają. Słowa Salisburego są przeto tylko życzeniami i opiniami, a nie będąc nowymi, nie wyjaśniają niczego i pozostawiają przyszłość zupełnie w tej samej, co dotychczas, niepewności. Być może, że Salisburego powtórzył tylko treść swoich dawniejszych depesz, ale o stanie wielkiej kwestji nie słyszeliśmy nic i pozostaje ona dla nas i teraz nijaką.“

Fremdenblatt, omawiając mowę Salisburego, upatruje przychyne napięcia między Rosją a zachodnimi sąsiadami w ogólnym przewrocie europejskim od wojny roku 1870 i w zmniejszeniu wpływu rosyjskiego, które potem nastąpiło. Stosunki zaś zastrzyżły się przez namętą agitację panslawistyczną. „Nikt nie wątpi o pokojowym usposobieniu cara; niemniej zatem wspólnie z lordem Salisburem nadzieje, że car potrafi narzucić swojemu narodowi swoją osobistą politykę i że poskromi agitację panslawistyczną. Jeżeli odwiedzi petersburskie posłuszny do zblżenia się dwóch sąsiadów a powstrzymania panslawizmu, będzie można pracować nad zbliżeniem się Rosji do sąsiadów zachodnich.“

O nowych fortyfikacjach w Rumunii, prowadzonych przez komisję dla obrony krajowej, w której król przewodniczy, donoszą, że fortyfikacje w Fokszanach panują na rzeka Seretem i dworcem kolejowym w Maraszesztach, gdzie się zbiegają koleje prowadzące do Galacu z jednej a do Romania z drugiej strony. Będzie także fortyfikowaną stacja kolejowa w Barbozsch pod Galacem, nad ujściem Seretu do Dunaju, który gęby Turcy w r. 1877 byli zburzyli, wejska rosyjska nie byłaby się na terytorjum traktacie dostała. Rosja nie poszła za przykładem Turcji, — i gwałcić neutralność Rumunii, ten most opanowała.

Bukarester Tagblatt podaje wiadomość, podaną mu od jakiegoś wyższego wojskowego rumuńskiego, który przez stosunki swoje rodzinne tajemniczo jest we wszystkie sekreta rządzących ster rumuńskich. Mianowicie, że dopóki w zjeździe ces. Wilhelma z carem mowy jeszcze nie było, nie myślano też w Rumunii o wielkich manewrach wojskowych, które dopiero potem postanowione zostały, i to nad rzeką Aluta, ku Bułgarii. Uczyniono to w tym celu, aby w razie wydalenia ks. Ferdynanda z Bułgarii i wybuchu rewolucji tamże, można szybko wkroczyć do Bułgarii. Tylko państwo zupełnie neutralne, jak Rumunia, pod względem politycznym wprost nieinteresowane mogłoby w Bułgarii interweniować w razie rewolucji.

D. 10. bm. npiął rok, gdy ks. Ferdynand z Ebenthal udał się do Bułgarii, dokąd d. 16 sierpnia przybył. Jutro i we czwartek odbędzie się z tego powodu wielkie festyny w Sofii i w całej Bułgarii i Rumelii.

Godnem uwagi jest, że *Vossische Zig.*, organ specyficznie berliński serdecznie wita te festyny i kończy tem: „Marno są wszelkie nadzieje Rosji usunięcia księcia przez głosowanie ludu, dopóki książę i Stambulów idą ręką w rękę.“

Organ Stambułowa, *Swaboda* zamieszcza inspirowany wiodocnie artykuł, w którym oświadcza, iż Bułgaria nie przyjmie żadnej takiej decyzji mocarstw, w której nie byłoby należycie uwzględnione interesu i prawa Bułgarii. „Jesteśmy przyzwyczajeni do pogroźek i zdecydowani bronić

energicznie praw naszych. Jeżeli Europa pragnie utrzymać pokój, musi starać się zadowolić Bułgarię, która spełnia wszystkie wobec niej zobowiązania. Bułgaria, która nie chce ani protektoratu, ani opieki, czy to Rosjan, czy Niemców, czy Turcji, nie może wyrzucić swęgo księcia i nie zlanie złożonej mu przysięgi.“

Według doniesień z Odessy rosyjski jenerał Potubojarynow, który od r. 1878 do 1882 dowodził w Bułgarii, udał się d. 9 b. m. tamże jako „prywatny podróży“.

Z Wiednia rozpuszczono pogłoskę, że książę Aleksander Battenberski kilka dni już bawi inkoognito w Bukareszcie — a on tymczasem bawi w kapielach.

Wczoraj zaś obchodzono w Sofii wypadek dziejowy — otwarcie linii kolejowej, która łączy ocean Atlantyki przez ład europejski z Konstantynopolem, a której wybudowanie było traktatem berlińskim zawarowane w sobotę o godz. 3 popoł. odjechał pociąg węgierski z Pesstu dla połączenia się z pociągiem belgradzkim, który o godz. 11. w nocy miał wyruszyć, i wczoraj o godz. 6 rano przybył do Niszu a przed południem do Sofii, jutro rano zaś ma przybyć do Konstantynopola. Ztąd miał w sobotę wyruszyć pociąg turecki i wczoraj przybył do Sofii.

Wszelkie trudności co do kwestji bułgarskiej zostały narazie usunięte; na konferencji delegatów kolejowych w Latrafired ułożono wspólne taryfy osobową i rozkład jazdy, pozostają jeszcze niektóre różnice co do taryfy towarowej. Porta protestowała przeciw temu, aby pierwszy pociąg miał urzędowo znanie urzędowego otwarcia, mimo że ułożono bankiet w Sofii, reprezentanci mocarstw jednak nie będą ze względu na Portę na otwarcie. Książę przybył z klasztoru Rylo na otwarcie.

W Pirocie był pociąg powitany przez serbskiego ministra Mijatowicza, a w Carybrodzie przez bułgarskiego ministra Nacewicza.

Działalność komisji kolonizacyjnej.

Czytamy w *Dzien. Pozn.*:
Wydane przed kilku dniami „Sprawozdanie o gospodarstwie administracji Prus w latach 1884 do 1887“ wspomina w drugiej swej części także o działalności komisji kolonizacyjnej w Prusach Zachodnich i w księstwie Poznańskim, przyczem prawie wyłącznie opiera się na memorjałach komisji kolonizacyjnej, przedłożonym sejmowi pruskiemu podczas ubiegłej sesji parlamentarnej. Podawany poszczególnie dane statystyczne według raportu komisji kolonizacyjnej. „Sprawozdanie“ dodaje do nich uwagi następujące:

„Działalność komisji kolonizacyjnej wzbudza nie tylko w Prusach Zachodnich i w ks. Pozn. zainteresowanie, lecz także daleko poza ich granicami w rozmaitych klasach ludności żywe zajęcie. Jako szczególnie pożądaną cel działalności komisji poczynają powszechnie stworzoną przez ustawę możność zmniejszenia rozległych posiadłości ziemskich w obu prowincjach przez rozparcelowanie ich na mniejsze gospodarstwa, a zarazem pomnożenie samodzielnych przedsiębiorstw gospodarczych przez stworzenie spojonych w sobie gmin chłopskich, mających zdolność prosperowania. Obok socjalno-politycznych względów, za korzyścią takich zmian w posiadaniu przemawiających, zasada się powyższe zapatrywanie także na rozwadze, że pomnożenie arealu gospodarstw chłopskich zwiększa konsumcję i wytwarza pomyślniejsze stosunki cen dla produktów rolniczych. W końcu dowodzi znaczna liczba ofert i życzeń z kół mniejszych gospodarzy, że w Niemczech istnieje wielka liczba osób, pragnących się osiedlić na mniejszych gospodarstwach rolnych i posiadających na to dostateczny kapitał, skoro tylko przystępne warunki nabycia ułatwiają.“

Zasady, jakie tu „Sprawozdanie“ gospodarczy administracji pruskiej“ wypowiada, zaczerpnięte są zupełnie z dziedziny socjalno-politycznej i do tego stopnia komunalny prawie wszystkich ekonomistów nowoczesnych, że zgoda nie nowego nie zawierają. W pewnych warunkach i my zasady te podzieliłby zupełnie, i tylko dziwi nas wielce

sprzecznosc, jaka pomiędzy zapatrywaniami pruskiej administracji a wyrokami niektórych politycznych władz administracyjnych się uwidoczniła, skoro chodzi o przeprowadzenie parcelacji dóbr większych ze strony polskiej. Trudności, jakie dobrym chęciom polskich osadników, chcących nabyć mniejsze części dóbr rozparcelowanych, ze strony władzy stawiano, są znane, a ponieważ objawiały się w kilku wypadkach, przypuścić tylko można, że zamiarem jest władz administracyjnych, także w dziedzinie ekonomicznej i gospodarczej poddać żywioł polski stanowi wyjątkowemu, wykluczając go od „kryzysu“ tworzenia chłopskich gospodarstw, nawet wtenczas, kiedy kolonizacja nie dzieje się z inicjatyw rządu, ale osób prywatnych. Skoro dzisiaj pruska administracja tak gorąco „zmniejszanie dóbr większych a pomnażanie gospodarstw chłopskich“ pochwała i zaleca, słusznie żądać można, ażeby w danym kierunku stawianiu trudności przedsiębiorcom polskim w przyszłości zaniechano, a przynajmniej ich na równi z przedsiębiorcami niemieckimi stawiano.

Zresztą jednak conajmniej jest rzeczą wątpliwą, czy wypada krytycznie działalność komisji kolonizacyjnej rozpatrywać z wyłączenie socjalno-gospodarczego stanowiska. Instytucja ta ma w pierwszym rzędzie charakter narodowo-polityczny, i dlatego nie można o jej skutkach pod względem gospodarczym wogóle mówić, nie uwzględniając drugiego, daleko ważniejszego czynnika, politycznego, który jak całej instytucji nadaje charakterystyczne znamie, tak z drugiej strony nie pozwala do niej zastosować ogólnikowych zasad, mających znaczenie tylko w zupełnie normalnych stosunkach nabywania i dzierżawienia posiadłości. Anormalność, z jaką bądź co bądź osadnicy niemieccy stają się panami osad w okolicach polskiej, zmienia także rezultat i socjalno-polityczny efekt kolonizacyjnej czynności, czego, jak widzimy, sprawozdanie pruskiej administracji nie uwzględnia. Jaki rezultat czynność komisji kolonizacyjnej odniesie pod względem gospodarczym, okaże dopiero przyszłość, a dzisiaj zdaniem naszym jeszcze przedwczesnem w tej mierze coś staowczego orzekać.

Wszystkie t. zw. liberalne organa niemieckie wprawdzie już dzisiaj w hymnach pochwalnych działalności komisji kolonizacyjnej wynoszą pod niebiosa, nie widząc w niej nic prócz wielkiego dobrodziejstwa, jakie na reszce niemiecką spłynęło. Ażeby okazać, do jakiego stopnia prasa niemiecka działaniem komisji kolonizacyjnej jest rozentuzjowana, przytoczamy tu artykuł *Magdeburgische Zig.*, z którego może najwidoczniej nadzieje niemieckie przemawiają:

„Wielkie zadowolenie — tak pisze organ narodowo-liberalny — budzi się w sercu każdego Niemca dlatego, że wobec skrajnej agitacji polskiej środki, uchwalone przez rząd i sejm pruski celem ochrony niemieckiego żywiołu w dzielnicach polski, już wprowadzone zostały w życie. Szczególnie daleko postąpiono w dziele kolonizacyjnem.

Z 100 milionów marek, jakie wyznaczono na zakupno dóbr polskich, wydano już przeszło 20 milionów. Nie mniej niż 150.000 mórg gruntu polskiego (przeszło 7 mil kwadratów) zakupiono i w części już rozparcelowano. Na gruntach dawniejszych starostw założono już 10 wsi niemieckich. W Dolniku i Paruszcze pod Złotowem znalazło 22, w Komorowie pod Głuszczem 13, w Sławkowie pod Rawiczem 33, a w Świniarach 37 niemieckich chłopów nową siedzibę. Spodziewać się trzeba, że niebawem polskie nazwy tych miejscowości zastąpione zostaną niemieckimi. Komisja kolonizacyjna zakupuje szczególnie wiele gruntów w tych powiatach, gdzie Niemcy znajdują się w mniejszości, ażeby żywioł niemiecki tu został wzmocniony i uzdolniony do powolnego wyparcia i absorbowania żywiołu polskiego. Tak n. p. przeszedł w powiatach gnieźnieńskim, witkowskim, żuńskim, wągrowieckim, wrzesińskim, mogińskim, inowrocławskim, brodnickim i chełmińskim już bardzo wiele posiadłości w ręce niemieckie — przez co żywioł polskiemu odjęto wiele znaczenia.

Według wszelkiego prawdopodobieństwa przesłanie z początkiem przyszłego stulecia szlachta polska w Poznańskim i Prusach Zachodnich odgrywać jakkolwiek rolę i tak zostanie żywiołowi

W PRZELOCIE.

II.

Zakopane 8. sierpnia.

Wysławszy do was wczoraj pierwszą epistołę Indzianom się tam myślę, że nastanie pogoda i że dopiero za dni kilka kontynuować będę opis mojej odysei po galicyjskich siedzibach letnich. Człowiek strzela, a Pan Bóg kule nosi. Tak też stało się i w tym wypadku. Deszcze zakopańskie ciągle trwają, a górale wypytujący o dalszą perspektywę aury kiwają głowami i odpowiadają przęgiagle: „A kto go tam wie!“

Horoskop to nie wesoły, biorąc więc pióro do ręki, by się z Wami podzielić dalszemi wrażeniami.

Do Krynicy przybyłam z drużyną świąteczną we czwartek (przed 13 dniami). Zastaliśmy tam pogodę. Woźnica początkowo obiecał chociaż główną aleję — po namyśle dał się jednak nakłonić do tego, by nam zaraz na wstępie zaprezentować najbardziej ożywioną część Krynicy: Deptak i Baranka. Cóż to za gwar i życie! Pogoda była przecudna. Reje publiczności wyelegantowanej snły się po deptaku — pod Barankiem wszystkie stoly były zapelnione. Na chwilę zdawało mi się, że znajduję się w warszawskim ogrodzie saskim, lub też w lwowskim miejskim ogrodzie. Twarze rumiane, wesołe — pocóż ci wszyscy do kapieli się zjechali? „Naród chce się bawić“ zakonkludował mój sąsiad na wózn i miał rację. Większa część „pajentów“ przybywa do Krynicy na to tylko, by odpocząć, pokrzepić nadwątłone siły — rozetwać się i jeżeli się uda, dobrze wyjść za mąż, lub też się ożenić.

żadnego prawie głosu — i że najdrobniejsza rzecz opierać się musi aż do Wiedni — a kto zna nasze urządzenia biurokratyczne — ten łatwo zrozumie, do czego to prowadzi musi. Dyrektor zakładu takiego powinien mieć pewien *powowir* — inaczej źle się dzieć musi, tak n. p. jak dotychczas w Krynicy. Pan Sokołowski, gdyby nawet miał najszersze chęci, nie zrobił nie może, gdyż z najdrobniejszą rzeczą odnieść się musi do Wiednia, a zanim słonce zjeździe, rosa oczy wyje...

Dosyć spoglądając na domy rządowe, wynajmowane gościom. Urządzenie wewnętrzne podobne do najlepszych zakładów żydowskich w galicyjskich miastach prowincjonalnych. O k. mieszkaniu krynickim, są prawdziwą parodią szlenderjano biurokratycznego i wartoby, ażeby minister Falkenhayn zjechał raz tu incognito i przekozał się, nad jakimi spełnienkami wywyższają ora anstrjackiego! Dziwimy się tylko, że znany z energii p. Glanz, dyrektor domen i lasów we Lwowie, we właściwej drodze nie zwrócił na to uwagi.

Wszak do Krynicy jeżdżą corocznie wiele osób z Królestwa Polskiego i prowincji zabranych — piękne one wynieść z tamtąd muszą wyobrażenie o porządkach u rząd o w y c h, a zaprzeczyć się nie da, że gdyby domy te nie należały do rządu, to panowałby w nich większy ład i porządek w własnym dobrze zrozumianym interesie właścicieli.

Rząd zrobił początek wystawieniem Kurhausu. Zrozumiał on widocznie, iż kraj i państwo tylko wówczas prosperować mogą, jeżeli wszelkie usiłowania skierowane będą w tym kierunku, ażeby ludzie nie musieli wyjeżdżać za granicę i pieniądze w kraju zostawiać. Przypadek zrzucił, iż Krynica jest własnością rządu, a skoro tak się stało, to rząd nie powinien stawić przeszkód, lecz owszem mając do dyspozycji więcej środków i ludzi przęciwyt, człowiek prywatny, starając się stynne to zdrojowisko i stworzyć atra-

keje w rozmaitym kierunku. A pierwszym i kardynalnym wymogiem są przywole i nie drogie mieszkanie. Gdyby rząd zrobił początek, to musieliby się do tego zastosować i właściciele domów prywatnych, a wówczas frekwencja gości zwiększałaby się coraz więcej, a bady niemieckie nie wykazywałyby tytuł pacjentów *aus Polen* — *wo ist noch viel zu holen*.

Starajmy się nasze miejsca kąpielowe urządzić na wzór zagraniczny — bierzmy od obcych to, co posiadają dobrego, stworzmy wyгоды dla ludzi chorych, zdenerwowanych i zdanych spokoju i odpoczynku, przystępnymy im ceny — a nie niegła wątpliwości. że zdrojowiska nasze kwitnąć będą i coraz więcej wykażą gości.

Rząd austriacki postępuje niestety podług szablonu. Stara on się wycisnąć na raz i najwięcej monety i nie pamięta o tem wcale, że postępując wbrew najprymitywniejszym zasadom ekonomicznym. I tak kurtaza i kąpiele w Krynicy kosztują wcale wiele a oprócz tego nakładają na pacjenta haracz nie mały. Jedyną dobrą ulokowaną restauracją w Krynicy jest zakład jadłodajny „pod Barankiem“, umieszczony naprzeciw źródła i deptaku — naprzeciw „esplanady“ krynickiej. Otóż rząd dzierżawcy restauracji opłacać każe tak znaczny czynsz — że tenże gości zdzierać musi tak, że za skromny obiad zapłacić potrzeba około 2 zł. To trochę za wiele. Gdyby rząd za restaurację pobierał tylko czwartą część dotychczasowego czynszu — to nie ponosiłby na tem żadnej straty, owszem zyskałby tylko — goście bowiem nie obawiając się zdzierstwa przybywaliby liczniej na do Krynicy, a rząd w trójnasób odbiłby sobie to kapielach mineralnych i błotnych, na hydroterapii, Kurhausach etc.

W każdym innym zakładzie jest pewien porządek i ktoś, kto nad nim czuwa — w Krynicy tego nie ma. Są najrozmaitsze władze — chodźć będziesz od Anasza do Kaifasza, a wszędzie zby-

wać cię będą tem, że „to do mnie nie należy“. Rząd wysłał tu wprawdzie corocznie komisarza, dzieje się jednak tak, że jest to figura malowana — zazwyczaj schorowany, zmierzony urzędnik rachunkowy namiestnictwa, wysłany z protekcją... dla kuracji. W taki sposób porządek utrzymany nie można i wynika z tego najrozmaitsze kolizje i najstuszniejsze kwasy i narzekania.

Oprócz kurhausu otworzył w ostatnich latach rząd w Krynicy bardzo piękny zakład — jest nim hydroterapija. Zakład ten pod kierownictwem dra Ebersa rozwija się coraz bardziej, a w roku bieżącym korzystać z niego miało już około 300 pacjentów — tak mnie przynajmniej zapewniał dr. Ebers. Hydroterapijny zakład urządzony jest wcale dobrze — niestety nie jest to internat na wzór Fürstenhofu p. Czerwińskiego i Chramcówki w Zakopanem. Podług mego zdania hydroterapija racjonalna identyfikuje się tylko z pojęciem internatu.

Chory wysłany do hydroterapii po większej części potrzebuje niestanannego nadzoru i opieki — która możliwa jest tylko w internacie, gdzie jest także stół wspólny. Istnieje wprawdzie w Krynicy restauracja dla hydropatów — w tej jednak jęda nieznaczna tylko część pacjentów hydropatycznych, a oprócz tego osoby nie leczące się w hydroterapii a spragnieni wytwarzystwa i zdrowego jada. Kuchnia w hydroterapii Krynickiej jest najlepszą, najzdrowszą i najtańszą — przywoły obiad kosztuje 1 zł. 50 ct. a prztem ma się stałe towarzystwo, co w Krynicy ważną odgrywa rolę — życie bowiem towarzyskie w Krynicy to... mit prawdziwy. Kółek i koteryjek tam tyle prawie, ile jest gości. Nie ma żadnego łącznika, a ze strony zakładu nikt wcale o tem nie myśli, ażeby gościom uprzyjemnić pobyt. Robi się tylko zabożności konwenansowe, które kończą się na tem, że kłaniają się sobie po x razy na deptaku. (Dok. nast.) *Wa-la*.

niemieckim ostatecznie zapewniona przewaga. Jeśli rząd w dążnościach swych germanizacyjnych...

dyfensem urzędem, to może sam kociołek tegoż mieć objętość 4 hektolitrow.

święcimie — niechże tak zostanie, ale niech nie pada podejrzenie, że władze policyjne oświecimskie...

Urodzony w r. 1831. Myszkowski ukończył studia rzeźbiarskie w akademii sztuk pięknych w Monachium.

* Przerwanie toru kolejowego. De czerniowieckiej Gaz. pol. donoszą z Jass pod d. 11. bm. Na przestrzeni 10 kilometrów od stacji Liteni...

Przepisy wykonawcze do ustawy gorzelnianej.

(Ciąg dalszy). § 8. Do § 34. ustawy. Ugoda. Dla dopuszczalnego wymierzenia ugodowego i zapłacenia należności od wyrobów spirytusu...

Wyniki czynności urzędowej przedstawione zostaną w przeglądzie protokolarnym i mają być podpisane przez przedsiębiorcę gorzelnianego...

Przy ugodzie z gminą bierze się pod uwagę wszystkie należące do ugody przyrządy odpadowe w gminie według ich wielkości i urzędzenia.

Dr. med. Józef Friedrich, dyrektor czyli kierownik szląskiego, opiekuńczego zakładu krajowego dla obłąkanych w Albrechticach (Oberstorf)...

* Dar cesarski. Cesarz udzielił z prywatnej swej skrzynki gminie Starzawa, w powiecie mołoczkim, na budowę szkoły, zapomogę w kwocie 100 zł.

1. Ugoda może być zawarta albo z pojedynczymi przedsiębiorcami takich gorzeln, albo z ogółem wszystkich w gminie się znajdujących przedsiębiorców...

Aresztowania agentów emigracyjnych. Dzień 9. sierpnia zaznaczył się obfitym polem tym pijawek, które tak długo sały bezkarnie...

Kronika miejscowa i zamiejscowa. Lwów dnia 13. sierpnia. * Arcyksiążę Albrecht, generałny inspektor armii przybędzie do Lwowa dnia 16. bm. i zabawi tu przez dwa dni.

* Muzyka „Harmonii” grać będzie we wtorek dnia 14. sierpnia br. na Wysokim zamku. Początek o godz. 5 1/2 popołudniu.

Onegdaj wypuszczono z tutajszego więzienia, karanego 1 1/2 rokiem zamknięciem za zbrodnię kradzieży wyrestka Salamona Schläffiga.

Z TEKI PANA CHORAŻEGO. Zapiski z dawnych czasów Aleksandra Wybranowskiego. (Ciąg dalszy). II. — Rodziny niemieckie w księstwach Zatorskim i Oświęcimskim. — Żywo w wierszach p. Eukasa Gryfa Małachowskiego...

Religijność w autorze jest wielka, bo ciągle zwraca się do Boga i kiedy cieszny się swym własnym domem to powiada: Chociaż on jest małusiński, Mam go oale z Boskiej ręki, Nie przez figle i chytryści...

mościem w r. 1712 i wielu innych jeszcze osób, odnoszących się przeważnie w sprawie publicznej do pana chorążego, sędziego grodzkiego krakowskiego, człowieka wielkiego wpływu i powagi...

browarnej. Odrzuciwszy jednak od tego orytynarję p. podstaroście, salarium i myta służącemu, osobno ekspans na potrzeby folwarku tj. smola, postroki, żelazo, przytem strażnicy wypłacane różnych wyderkaffów...

Wszystkie te powinności jakie w inwentarzach suchohodniow, stróża dniowego i nocnego, wycinał przyrębni na stawach „bez dnia pańskiego”, itp. inne jeszcze powinności wydały się...

Pociągi kolejowe.

Podług zegara lwowskiego. (Od 1. czerwca 1888 r.)
Przychodzą do Lwowa:
Z Krakowa: o godzinie 8 min. 50 rano pociąg osobowy.

Ze Strzyna, Chyrowa, Sucheja, Krakowa, Zwardonia, Nowego Zagórza, Husiatyna i ze Stanisławowa o godzinie 8 min. 40 po południu.
Ochodzą z Lwowa:
Do Krakowa: o godzinie 4 min. 20 rano pociąg osobowy.

Do Strzyna, Chyrowa, Zagórza, Stróego i Zawoosnego o godz. 5 min. 20 rano pociąg osobowy.
Do Strzyna, Stanisławowa, Husiatyna, Chyrowa, Sucheja, Nowego Zagórza Krakowa, Zwardonia i Zawoosnego o godz. 10 min. 35 przed poł.

Ochodzą z Krakowa:
(zegar pesterński):
Do Lwowa: o godz. 6 m. 15 rano pociąg mięsany; o godz. 7 m. 59 rano kurjerski; o godz. 10 m. 46 przed połud.

MUZEUW ZAKŁADU NAR. IM. OSSOLINSKICH
od godziny 10ej do 11ej przed południem, we wtorek i piątek. Wstęp wolny.
MUZEUW PRZEMYSŁOWE w ratuszu, codziennie od godziny 9tej do 6tej: wstęp w poniedziałek 50 ct., w inne dni 30 ct., w niedzielę i święta wstęp wolny.

VICHY
Wody mineralne naturalne
Administracja w Paryżu
Boulevard Montmartre nr. 8.

Stare lasy dębowe,
sosnowe i jodłowe
kupuje i piasc gotówka. 1781
Adres: Tadeusz Domań Kołomyja.

Kaiser-Perl-Gerste
Wien
Przewyborne w smaku i zapachu
przez SUEZ sprowadzane
HERBATY
chińskie

JAN INNATOWICZ
poleca
wypróbowane i niezawodne środki
kosmetyczne
odszczerólnione 7 medalami zasługi i 2 dyplomami uznania.

Wielki wybór pierścionków szaręczynowych
J. DĄBROWSKI
przedtem
J. Dąbrowski & J. Weigiel

Zarząd dóbr Rżyska
1784 poczta Mielec
sprzedaje loco stacja kolejowa Rżyczów (odnoga Dambica-Borawadów) 100 kilo netto, wraz z workiem.

Pedagog
w starszym wieku, z 20-letnią praktyką w domach obywatelskich, poszukuje posady na wsi od 1. września.

ST. MARKIEWICZA
we Lwowie, Rynek I. 42.
Pomieszkania:
I. po 3 pokoje, nia, kuchnia, spiżarnia, obszerna piwnica i strych; tudzież II. po 2 pokoje, nia, kuchnia, spiżarnia, piwnica i strych są zaraz w trzech jednopiętrowych wśród ogrodów naprzeciw sąsiedzi ewangelickiej słudownych kamienicach na prawie od ulicy Kecharowskiego do najęcia.

Najlepsze tutki cygaretowe
A. GAWŁOWSKI
Lwów, plac Marjański 8.

Kantor wymiany
akcyjnego Banku Hipotecznego
kupuje i sprzedaje
wszystkie efekta i monety
pod warunkami najprzystajniejszymi
5% LISTY hipoteczne,
jakoteż
5% premowane Listy hipoteczne,

!Taja!
Pewien znany dom handlowy w Holandji pragnie wejść w stosunek z dostawcą jaj. Oferty franco nadesłać pod znakami: 2 x A. do Ekspedycji i anonasów Tyg & Van Dijkmar w Amsterdamie. 1771

Maszynista
egzaminowany, zdolny ślusarz i kowal do maszynowych robót, poszukuje posady przy tartaku, młynie lub młotarni parowej w kraju lub za granicą.
Zastawne oferty adresować należy: "MASZYNISTA" Administracja Gasyty Narodowej we Lwowie.

Mechaniczna szkoła tkacka
w Mülhausen (Alzacja).
Kurs niezamieniony rozpocznie się 4 października r. b. Prospekty gratis. Informacji udzieli Dyrektor O. WILD 1787

Galicyjskie PRZEDSIĘBIORSTWO ASFALTOWE
i Fabryka ulepszonych tektur ogniotrwałych do krycia dachów
Szeligi-Eyszkiewicza,
Inżyniera we Lwowie, ulica Korytna I. 13. wprost kościoła św. Marcjana.

Magazyn Schayerów
Lwów, ulica Karola Ludwika 3.
poleca
Wielki wybór materyj jedwabnych, wełnianych
na suknie i kostjумы
Płótna, Perkale, Szyrtyngi i bieliznę
w najlepszym gatunku.
Wydawnictwo Kalendarza powszechnego
Haliczanin i Noworocznik „Szczotka“
ma zaszczyt zawiadomić, że w ciągu bieżącego miesiąca rozpoczyna druk Kalendarza na rok 1889.
!!Nakład 10.000 egzemplarzy!!
Cena ogłoszeń:
Za całą stronicę zł. 20
,, pół stronicy „ 12
,, ćwierć „ „ 7
,, ósmą część „ 4

MOLLA proszki seidlckie.
Tylko prawdziwe,
jeżeli na każdej stykającej pudełka wydrukowany jest orzeł i A. Molla firma posannona.
Niezawodna skuteczność lecznicza tych proszków przeciw najuporczywsiemu cierpieniu żołądka, spodnieh części ciała, przeciw krucrom żołądka, salegmieniu, zgadze, przeciw zatwardzeniu, przeciw cierpieniu w wątroby, kongestjom krwi, hemoroidom i najrozmaitszym chorobom kobiecyim, spowodowała od przeszło kilkudziesięciu lat coraz większe rozpowszechnienie.
Falszywe wyroby będą sądownie ścigane.
Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka I zlr. w. a.
Wódka francuska i sól Molla
Jako walerian do skutecznego leczenia gościec, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju rwanja członków i paraliżu, bólu głowy, uszów i sów: w formie okładów na wszelkie skaleczenia, w wypadkach zapalenia i na wrzody. Wewnątrz zmieszana z wodą, przeciw nagłej słabości, wymiotom, kolkom i rozwoleńniu.
Flaszka z dokładnym opisem 80 ct.
Tylko prawdziwa, jeżeli każda flaszka zaopatrzona jest w podpis i znak ochronny Molla.
Olej tranowy M. Krohn & Comp. w BERGEN (w Norwegji). Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leczniczego użytku. — Flaszka z opisem użycia kosztuje 1 zlr. w. a.
Główny skład wysyłek u A. MOLL c. k. dostawcy nadwornego, Wiedeń, Tuchlauben.
Uprasza się P. T. Publiczności wyraźnie żądać preparatów MOLLA i te tylko przyjmować, które opatrzone są marką ochronną i podpisem.
Składy we Lwowie: J. Beiser apt., Zygm. Rucker apt., St. Markiewicz, w Białej; Erich Keler apt. w Brodach; M. Kulak w Buczaczu; R. Joel Rapp apt., w Czerniowcach; J. Schmirch, C. Alth apt., w Czortkowie; J. J. Nosa apt., w Drohobyczu; T. Partkiewicz, apt., w Górahomora; A. Botesat apt., w Husiatynie; W. Czerak apt., w Jarosławiu; J. Rohm i L. Wislocki apt., w Kamionce Strum.; C. Piopas apt., w Kołomyi; Jan Sidorowicz, E. Stenzel apt., w Krakowie; W. Bedyk apt.; K. Wisniewski apt., w Mielnicy; Mieh. Krokowski apt., w Nowym Sączu; W. Filippek, R. Jakubowski apt., w Nowym Targu; K. Laur, apt., w Pedwołoczyskach; G. Morawetz, w Przemyslu; F. Nahlík, A. Matkowski apt., w Przeworsku; Fel. Switalski, apt., w Rzeszowie; J. Schaitter & Comp. i J. A. Karpiski apt., w Samborze; J. Aleksiewicz apt., C. Maresch apt., w Serecie; J. Dempiński, Fr. Beill, apt., w Solku; Jędrzej Galina, w Stanisławowie; Alb. Amirowicz apt.; A. Beill apt., w Tarnopolu; E. Franks, F. Jamrogiewicz, aptekarz, w Tarnowie; W. Mäldner & Comp., Wierzyński, St. Pawłowski, apt., w Wadowicach; K. Fiderkiewicz. 1402